
COMUNE DI MOSCIANO S. ANGELO (TE) 
 

                                       UFFICIO  AFFARI  GENERALI  

 

     P.IVA 00252130679 – Tel. 085/80631211-12  - fax 085/8061254 
E mail: affarigenerali@comune.mosciano.te.it – Internet: www.comune.mosciano.te.it  

 

Prot. n 8636 

                                                                                                                           lì, 26-04-2021 

 

 

ORDINANZA N.08 /2021 
 

 

 

OGGETTO:Gestione emergenza epidemiologica da CODIV19-  Sospensione  attività didattiche in 

presenza presso Scuole  primarie  di primo e secondo grado.  Sospensione attività  di  Asilo nido,   

Scuola dell’Infanzia  e Centro Aggregativo Peter Pan a seguito di monitoraggio  della 

popolazione scolastica effettuato con tamponi rapidi dal 24 al 25 aprile 2021 
 

                                IL SINDACO 

Premesso che l'Organizzazione mondiale della sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato l'epidemia 

da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

VISTA la normativa che nel corso dell’anno 2020, al fine di contenere il diffondersi del contagio,  

si è susseguita in materia sia a livello nazionale (DPCM, Ordinanze e Circolari del Ministero della 

Salute) che a livello regionale (Ordinanze Presidente Giunta Regionale) e che  qui abbiansi per 

integralmente riportata, anche se non materialmente  trascritta  per economicità di spazio; 

 

VISTI, in particolare: 

 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021;  
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021; 

- il  D.L. 1 aprile 2021, n.44;  
 - il D. L. 22 aprile 2021, n. 52  “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attivita' economiche e sociali nel rispetto delle 

esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19. (21G00064) (GU Serie Generale n.96 del 22-04-2021)  
( Entrata in vigore del provvedimento: 23/04/2021) che all’art. 3, testualmente recita: 

 
“Disposizioni urgenti per le attività scolastiche e didattiche 

delle scuole di ogni ordine e grado e per l’istruzione 

superiore. 
1. Dal 26 aprile 2021 e fino alla conclusione dell’anno scolastico 2020-2021, è assicurato in presenza sull’intero 

territorio nazionale lo svolgimento dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 65, dell’attività scolastica e didattica della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 

scuola secondaria di primo grado, nonché, almeno per il 50 per cento della popolazione studentesca, delle attività 

scolastiche e didattiche della scuola secondaria di secondo grado di cui al comma 2. Le disposizioni di cui al 

primo periodo non possono essere derogate da provvedimenti dei Presidenti delle regioni e delle province 

autonome di Trento e Bolzano e dei Sindaci. La predetta deroga è consentita solo in casi di eccezionale e 

straordinaria necessità dovuta alla presenza di focolai o al rischio estremamente elevato di diffusione del virus 

SARS-CoV-2 o di sue varianti nella popolazione scolastica. I provvedimenti di deroga sono motivatamente 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/04/22/96/sg/pdf


adottati sentite le competenti autorità sanitarie e nel rispetto dei principi di adeguatezza e proporzionalità, anche 

con riferimento alla possibilità di limitarne l’applicazione a specifiche aree del territorio”. 

 
VISTE le Ordinanze del Ministero della Salute:  

-16-30 gennaio 2021  
-13-14-27 febbraio 2021  

 
recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ; 

 

Viste le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo  emanate nel corso del 2021 e 

contenenti “Misure urgenti per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

ultime, in ordine di tempo,   la 24 del 16-4-2021; la 25 del 19-4-202 e la 26 del 23-4-2021 

 
VISTE  inoltre: 

l Ministero della Salute dell’ 
08/01/2021 avente ad oggetto” Aggiornamento della definizione di caso COVID-19 e strategie di te-sting.”;  

globale delle nuove varianti SARS-CoV2, valutazione del rischio e misure di controllo”;  
-08/02/2021-DGPRE-

DGPRE-P recante “Ulteriori indicazioni operative relative al rischio di diffusione di nuove varianti SARS-
CoV2: integrazione dei dati di genotipizzazione e indagine rapida per la valutazione della pre-valenza della 
variante SARS-CoV-2 VOC202012/01.”;  

t. 0005320-11/02/2021-
DGPRE-DGPRE-P recante all’oggetto : “Trasmissione quotidiana da parte delle regioni e PPAA di dati su 
positività campioni SARS-COV-2 per nuove varianti e presenza di ordinanze di disposizioni relative 
all’articolo 3 comma 4 del DPCM 14 gennaio 2021 e dei suoi allegati – cd.zona rossa - ,ripartiti per comune”;  

 

Fatto presente:  

 

- Che  da oggi per  Mosciano si torna teoricamente  in zona gialla, dopo le restrizioni dettate 

dalla Ordinanza regionale n. 24/2021; 

- Che dai “ tamponi  rapidi”  fatti effettuare dall’A.C.,  in collaborazione con il locale 

Istituto  Comprensivo,    presso la Palestra di Via Terracini,  purtroppo  è emersa una 

situazione abbastanza critica riguardo alla popolazione scolastica locale:   4  bambini sono 

risultati  positivi ed una ventina di casi  sono stati definiti “dubbi”; 

- Che per i casi dubbi, sempre in accordo con la ASL, oggi stesso gli interessati  dovrebbero 

essere   sottoposti ai c.d.   test molecolari, mentre per poter conoscere i  risultati, bisognerà 

attendere, stante sempre alle previsioni Asl, la tarda  serata di domani 27 aprile; 

- Che la situazione di cui sopra è stata debitamente rappresentata all’UCAT – Unità di 

Coordinamento  di Assistenza Territoriale- in persona del  Coordinatore Dott. 

Giandomenico Pinto;  

- Che nel caso venisse confermata  “la positività” dei venti alunni di cui sopra, si imporrebbe 

per il Comune una riorganizzazione marcata   dei servizi ( soprattutto mensa e trasporto) di 

non facile soluzione, anche perché  per  bidelli-autisti , assistenti scuolabus, cuoche, 

assistenti al servizio mensa che hanno avuto contatti con detti alunni dalla Asl stessa  verrà 

imposta  l’osservanza della quarantena;   

  

 

 
 

 

 



 

- Che  nell’attesa del  detto responso della ASL (test molecolari) si ritiene, in via 

cautelativa, di dover adottare le sotto elencate misure  - volte a garantire la maggiore 

sicurezza possibile ai minori ed agli adulti (personale docente e non docente) per la 

massima riduzione dei rischi di contagio da COVID – 19, soprattutto  nelle sue varianti che  

colpiscono in modo particolare   i bambini - attraverso:  

-  la, sospensione delle  attività didattiche ed educative in presenza presso Scuole  primarie  

di primo e secondo grado nelle giornate dal 26 al 28 aprile 2021; 
- la sospensione delle attività presso   Asilo nido,   Scuola dell’Infanzia  e Centro 

Aggregativo Peter Pan per le giornate dal 26 al 28 aprile 2021; 
 

SENTITO  l’Istituto Comprensivo di Mosciano Sant’Angelo e Bellante;  

 

PREAVVISATO telefonicamente  il competente Servizio  SIESP della Asl di Teramo;  

 

 

RICHIAMATO  il principio di precauzione che impone il massimo rigore ed  un ragionevole e 

doveroso criterio di cautela nei confronti della popolazione scolastica;  

 

DATO ATTO che le  disposizioni  che  si intendono  adottare per contrastare il  Covid  si pongono 

in continuità con quelle adottate finora dal  governo nazionale e regionale, basate sui principi di 

massima precauzione, proporzionalità e adeguatezza, mai tese a sottovalutare l’emergenza; 
 

RIBADITO  che l’anzidetto D.L 52/2021  consente ai Sindaci di derogare a quanto in esso stabilito “ solo in casi 

di eccezionale e straordinaria necessità dovuta alla presenza di focolai o al rischio estremamente elevato di 

diffusione del virus SARS-CoV-2 o di sue varianti nella popolazione scolastica”. 

 

CONSIDERATO  che  il n.ro dei  c.d..  “sospetti” è abbastanza ragguardevole se rapportato alla popolazione 

scolastica locale;  

                                                          

 

VISTI: 

- l’art. 32 della legge n. 833/1978, che assegna al Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale, le 

competenze per la emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e la tutela della 

salute pubblica; 

 l’art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"(GU 

Serie Generale n.116 del 21-05-1998 - Suppl. Ordinario n. 96); 

 l'art. 50, commi 4  e 5  del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

                                                                        ORDINA 

 

 

- per le motivazioni espresse in premessa ed in attesa di conoscere gli esisti dei così detti  test 

molecolari che dovranno essere effettuati  su una  ventina di alunni risultati “ dubbi” allo screening   

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/1998/05/21/116/so/96/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/1998/05/21/116/so/96/sg/pdf


del 24-25 aprile, fatto effettuate dall’ A.C. alla popolazione scolastica locale, tramite tamponi 

rapidi: 

- la, sospensione delle  attività didattiche in presenza presso Scuole  primarie  di primo e 

secondo grado nelle giornate dal 26 al 28 aprile 2021; 
- la sospensione delle attività didattiche  ed educative presso   Asilo nido,   Scuola 

dell’Infanzia  e Centro Aggregativo Peter Pan per le giornate dal 26 al 28 aprile 2021. 

 

  

 

                                                                           DISPONE 

 

 

 - che copia della presente Ordinanza venga trasmessa ognuno per propria competenza e/o 

opportuna conoscenza, ai seguenti uffici:  

- al Sig. Prefetto di Teramo, Via Luigi Vinciguerra, 1 – 64100 Teramo – PEC 

protocollo.prefte@pec.interno.it ; 

 al Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Via Leonardo da Vinci, 6 – 67100 

L'Aquila – PEC presidenza@pec.regione.abruzzo.it ; 

 alla ASL Teramo – SIESP – PEC siesp@pec.aslteramo.it; 

 _      all’   Ufficio Scolastico Provinciale,  Largo San Matteo 1 – 64100 Teramo                                                                

                uspte@postacert.istruzione.it 

        _      al     Dirigente Scolastico   Istituto Comprensivo  “G.Cardelli”  Via Togliatti – 

                 64023 Mosciano S.A. (TE)  teic825007@pec.istruzione.it         

        _      al Responsabile dell’Area Tecnica- LL.PP. – sede         

        _      al Responsabile dell’Area Amm.va – sede 

        _      al Responsabile del Servizio Scolastico- Claudia Mazzaufo per le  necessarie  

                comunicazioni alle ditte svolgenti i servizi di trasporto e mensa scolastica per conto del  

                Comune. 

-    al Responsabile dell’Area Vigilanza – sede-  per l’adozione  dei provvedimenti gestionali  

inerenti la sanificazione dei locali scolastici (approvazione preventivo/impegno di spesa) ; 

-   al  Comando Stazione Carabinieri di Mosciano S.A.;   

-   alla ASL - Servizio SIESP COVID - siesp-covid@aslteramo.it; 

-  alla ditta Fratarcangeli di Boville Ernica- fratarcangelibus@pec.it 

- alla ditta Nene' Services Societa' Cooperativa Sociale Di Tipo BPIAZZA ERCOLE 

VINCENZO ORSINI, 8, 64046, Montorio Al Vomano, Teramo-neneservices@pec.it 

- alla Unione dei Comuni (per il servizio Peter Pan) –Via Cavour 2- Giulianova 
unionecomunileterredelsole@pec.it 

 

                                                     FA PRESENTE CHE 

Avverso il presente atto è possibile alternativamente il ricorso al Prefetto di Teramo entro 30 giorni, 

il ricorso dinanzi al TAR entro 60 giorni, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li  26-04-2021 

 

                                                                                        IL SINDACO 

                                                                          f.to  ( Giuliano GALIFFI ) 

P.S.: l’originale debitamente sottoscritto è depositato agli atti, presso l’Uff. Aff. Gen. 

mailto:protocollo.prefte@pec.interno.it
mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it
mailto:siesp@pec.aslteramo.it
mailto:uspte@postacert.istruzione.it
mailto:Teic825007@pec.istruzione.it
mailto:siesp-covid@aslteramo.it
mailto:fratarcangelibus@pec.it
mailto:Teramo-neneservices@pec.it
mailto:unionecomunileterredelsole@pec.it

